
平成２２年 ２月 １日 
 
各 位 
 

吉野石膏株式会社 
 
 

『ソ－ラトン』の防火材料認定について 
 
 拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く

お礼申し上げます。 
 このたび、吉野石膏株式会社は『ソーラトン』の日本国内における製造販売の独占的実

施権を日東紡績株式会社より取得し、２００９年１２月９日に製造会社となる日本ソ－ラ

トン株式会社を設立致しました。 
吉野石膏株式会社及び日本ソ－ラトン株式会社は契約に基づいて日東紡績株式会社より

『ソーラトン』に関する全ての技術情報の提供を受け、その技術に則って『ソーラトン』

の製造を１月より開始し２月１日から吉野石膏株式会社を窓口として販売しております。 
 日本ソ－ラトン製の『ソーラトン』は日東紡績株式会社の『ソーラトン』と仕様・性能

が全く同一であり防火材料認定制度上では両者とも同じ認定内容の製品（既得認定品）と

みなされますが、既得認定の認定者名（日東紡績株式会社）を変更すること及び全く同一

仕様の材料で新たに別の防火材料認定番号を取得することは認定制度上で認められており

ません。また、国土交通省住宅局建築指導課より『防火材料や防耐火構造認定は個別の材

料や構造に対する認定であるため、その使用者は認定書記載者に限定されるものではない』

との判断が示されておりますので、日本ソ－ラトンの『ソーラトン』には日東紡績株式会

社の不燃材料認定番号（NM－８５９９）を表示しております。 
 今後も吉野石膏グル－プの『ソーラトン』を末永くご愛顧賜りますようお願い申し上げ

ます。 
 尚、本件に関する連絡窓口は吉野石膏株式会社が引継いでおりますので、ご不明な点等

ございましたら、以下の問合せ先までご連絡ください。 
敬具 

 
（本件に関する問合せ先） 
〒123-0872  東京都足立区江北 2-1-1 
       吉野石膏株式会社 技術本部 品質保証室 
       TEL 03-3890-4111   FAX 03-3890-3092 
 








